Tamim, okullarda “Arapça ve Acemce ke-
limelerden azami nispette kurtulmuş sade bir lisan” öğretilmesi ve
İstanbul ağzının bu konuda esas kabul edilmesi gerektiğini bildir-
mektedir.2 Fuat Köprülü, “Benim bildiğime göre maarif hayatında
bu hususta yapılmış olan ilk resmî teşebbüs budur. Tarihî ehem-
miyetine mebni bu vesikayı aynen buraya naklediyorum.” diyerek
Bursalı Tahir Bey’den aldığı 7 Mayıs 1310 (19 Mayıs 1894) tarihli
bu vesikayı aynen yayımlamıştır.

Abdülhamid’in dil konusundaki tebliğleri bununla son bulma-
mış bu tebliğden kısa bir süre sonra Maarif Nazırı Zühdü Paşa’ya
başka bir tebliğ göndererek lisan ıslahı için bir cemiyet kurulması
yolunda çalışmalar yapılması ve halk dilindeki Türkçe kelimelerin
derlenmesi yönünde talimat vermiştir.

4 İstanbul dışında dilde sadeleşmeyle ilgili çalışmalar hakkında daha ayrıntılı bilgi
için bk. Levend, A.S., age. 272-299; Tevfik Fikret (1993). Dil ve Edebiyat Yazıları.
(haz. İsmail Parlatır). Ankara: Türk Dil Kurumu Yay. 120-124.

5 Tevfik Fikret (1315/1899). Tasfiye-i Lisan. Servet-i Fünûn, 422, 87-91.
6 Tevfik Fikret agm. 90.

Kitabın kapağında belirtildi-
ğine göre İstanbul Şehremaneti hukuk müşaviri yardımcısıdır. bk. Hasan Asaf
(1324). Mehâsin-i Âsâr-ı Hamidiye Nâm-ı Diğer Âsârü’s-sultan Sultan’ül-âsâr, İstanbul:
Mahmud Bey Matbaası, 17-18. Hasan Asaf hakkında ayrıntılı bilgi için bk. http://
teis.yesevi.edu.tr/madde-detay/hasan-asaf

3 İmzasız (1311/1895). İntikad. Malûmât, 20, 431. İnci Enginün ve Ali İhsan Kolcu
bu eleştirileri yapan kişinin Mehmed Ziver olduğunu söylerken Olcay Önertoy ve

Erzurum: Sal-
kımsöğüt Yay. 125-128; Önertoy, O. (1980). Edebiyatımızda Eleştiri. Ankara: DTCF
Basımevi. 60; Parlatır, İ. (2006). Servet-i Fünûn Edebiyatı. (ed. İsmail Parlatır). An-
kara: Akçağ Yay. 12-13; Sevük, İ. H. (1942). Tanzimat’tan Beri Edebiyat Tarihi 1.
İstanbul: Remzi Kitabevi. 262.

4 Hasan Asaf (1311/1895). Bürhan-ı Kudret. Malûmât, 20, 431.
5 Hasan Asaf (1311/1895). İntikad-ı Tenkit. Malûmât, 22, 474-476.
6 Hasan Asaf. agm., 475; Hasan Asaf’ın, 1908’de yayımladığı kitabın sonuna ekle-

diği “Bir Mülahaza-i Mahsusa” başlıklı nottan anlaşıldığına göre yıllar sonra da
bu tartışmada savunduğu fikirlerden vazgeçmemiştir.

Ekrem Bey, yazısının bundan sonraki kısmında ortaya attığı
bu düşünceyi temellendirmek için fen ve sanat mukayesesine gider.
Ona göre bir sanat eserinin fennin -burada ulum-ı lisaniye, fesahat
ve belagat kaideleri kastedilmiştir- bütün kaidelerine riayetle yazıl-
ması onun zevk erbabınca itibar görmesini sağlamaz:

7 İmzasız (1311/1895). Malûmât’ın Cevabı. Malûmât, 22, 476.
8 Recaizade Mahmut Ekrem (1311/1895). Sanat Müşkil İse de Muaheze Âsân De-

ğildir. Maarif, V/2, 17-20. Bu yazı bir hafta sonra aynısıyla Malûmât’ta da yayım-
lanmıştır. Recaizade Mahmut Ekrem (1311/1895). Sanat Müşkil İse de Muaheze
Âsân Değildir. Malûmât, 27, 601-602.

9 Hasan Asaf’ın Recaizade Mahmut Ekrem’le yakınlığının kayınpederi Keçecizade
Macid Paşa aracılığı ile olduğunu tahmin ediyoruz.

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM

MALÛMÂT HAREKETİ’NDE
ŞİİR

Şiir ve Şair

Malûmât Hareketi’ne bağlı mecmualarda en çok yayımlanan edebî
tür şiirdir.

Alamet-i mümeyyizesine hissiyat ve kuvve-i muhakeme ile mürettep olan
kuvve-i hayaliye yardımıyla tasavvuratı elfâz-ı müntehabe ile ifade etmektir. Şiir
suver-i zihniyyeyi bize âhenk-i kelâm ile hissettirir. Ahenk; kalbi tehzîz, hayâle

2 Abdurrahman Fehmi Efendi (1312/1896). Şiir-Şair. Hazine-i Fünûn, III/47-48,
478-479.

3 Leyla Feride (1317/1901). Şair. İrtika, III/126, 165.
4 Ahmed Refik (1315/1899). Şair. Musavver Fen ve Edep, 3, 10-11.

Bu tanımdan sonra
Kuran’daki bazı ayetlerin ve kimi hadislerin mevzun ya da mukaffa
biçimde söylendiğini örneklerle ispat eder. Ancak bu durumun Ku-
randaki: “Biz Rasul’e Kuran öğrettik, şiir öğretmedik, o zaten ona
yaraşmaz. O sırf bir irşat ve parlak bir Kuran’dır.”8 âyetinin böyle

5 Jülyen Traver (1317/1901). Şiir Nedir?. (çev. İbnü’ş-Şevki Selanikli Galip), İrtika,
III/138, 142.

6 Ahmed Rasim (1313/1898). Muhakemat-ı Edebiye -Eşar-ı Garp- Malûmât, 138,
361.

7 Emir Abdülkadirzade Ferik Mehmed (1311/1895). Eşşiir-i ve’ş-Şuarâ 1. Hazine-i
Fünûn III/ 22, 178.

8 Yasin Suresi 69.

Tercüme romanlarla ilgili kana-
atlerimizi “Roman Tercümeleri” başlıklı bölümde ifade edeceğimiz
için bu bölümde sadece telif romanlarla ilgili tespitlerimizi aktara-
cağız. Malûmât Hareketi’ne bağlı mecmualardaki telif romanların
tam listesi şöyledir:

1. Mehmed Celâl (1316/1900). Sernüvişt-i Şair. Malûmât, 242-256.
2. Ali Rıza Seyfi (1315-1316/1899-1900). Hayat-ı Âlûde. Musavver Fen ve

Edep, 8-40.
3. Halid Eyüp (1314-1317/1898-1901). Sevda-yı Nihan. Malûmât, 149-301.
4. F[aik] R[eşat]. (1315/1899). Sergüzeşt-i Hulusi. İrtika, I/3-I/19.
5. Faik R[eşat]. (1312-1313/1896-1897). Netice-i Sefalet. Resimli Gazete,

8-21.

3 Yalçın, H.C. (1326). Kavgalarım. İstanbul: Tanin Matb.195.
4 Popüler roman konusunda ayrıntılı bilgi için bk. Sağlık, Ş. (2010). Popüler Roman

Estetik Roman, Ankara: Akçağ Yay.
5 Nayır, Y. N. (1976).

Neredeyse tamamen monolog di-
yebileceğimiz eserin, kahraman anlatıcısı olan bir âşık, eser boyun-
ca bizim hiç karşılaşmadığımız sevgilisine âşıkâne birtakım sözler
söyler. Dolayısıyla eserde iki kahramanın etkileşiminden doğan sıkı
bir olay örgüsü yoktur. Sıkı bir olay örgüsü olmadığı için her bir

2 Mehmed Celâl (1309/1893). Arzu. Hazine-i Fünûn, I/26, 212.
3 Ahmed Rasim (t.y). Kitabe-i Gam 1. İstanbul: Malûmât Matb., 136 sayfa; Ahmed Ra-

sim (1315/1899). Kitabe-i Gam 2. Konstantiniye: Tahir Bey Matb., 112 sayfa; Ahmed
Rasim (1316/1900). Kitabe-i Gam 3. Konstantiniye: Tahir Bey Matb., 122 sayfa.

4 Tek cilt hâlinde yapılan 1918 baskısında bölüm sayısı 53’e çıkmıştır. Ahmed Ra-
sim (1338). Kitabe-i Gam.

Necip Asım’ın görüşlerini kla-
sikler bahsinde mütalaa ettiğimiz için burada Safvet Nezihi’nin dü-
şüncelerini değerlendireceğiz. Safvet Nezihi, “Tercümelerimiz” baş-
lığı altında dört sayı devam eden yazısının ilk bölümünde mevcut

1 Bu kapsamda Malûmât mecmuasında da mezkûr eserden iktibaslar yapıldığı gö-
rülmektedir. Said Bey (1313/1897). Galatat-ı Tercüme. Malûmât, 123, 42-43; 124,
55-57; 128, 142-144.

2 İmzasız (1314/1898). Galatat -Mülahaza-. Malûmât, 155, 713-714; İmzasız
(1314/1898). Galatat -Mülahaza-. Malûmât, 157, 740-743.

3 Abdügani Seniy (1311/1895). Bedayiu’l Arap. Hazine-i Fünûn, 3 (1), 3-4; 3 (11),
91-92; 3 (12), 102-103; 3 (14), 115-116; 3 (15), 122-123; 3 (16), 133; 3 (18),
145-146; 3 (28), 321-322; 3 (31), 348-349; 3 (32-33), 356-357; 3 (35), 375-376;
3 (42), 426-427; 3 (43-44), 437-438; 3 (47-48), 469; 3 (49-50), 485-486.

1) Tercüme edilecek eserin seçimi konusunda itinalı davranıl-
malıdır. Çünkü “Bir kitabın tercümesi ne kadar güzel, ne derece
itinalı yapılmış olursa olsun mevzuu, suret-i tertip ve tahriri, karii-
nin heyet-i umumiyesi seviye-i irfan ve idrakine tevafuk veya teha-

4 Safvet Nezihi (1317/1901). Tercümelerimiz 1. Malûmât, 329, 1591.

Yazar, bu dokuz yazı ile tiyatroya dair yazdığı “büyük”
eserin birinci kısmını tamamladığını, ikinci kısmın ise daha sonra

3 Levend, A. S. (1938). Edebiyat Tarihi Dersleri 3. İstanbul: Kanaat Kitabevi, 215-216.
4 İmzasız (1311-1312). Fransuva’nın Tedbiri (çev. Tevfik Amir). Malûmât, 13-39.

sayılar arası; İmzasız (1312/1896). Ufak Bir Şüphe (çev. Ahmed Refik). Malûmât,
57-86. sayılar arası; İmzasız (1313/1897). İki Dalgın (çev. Ahmed Refik).
Malûmât, 86-96. sayılar arası; İmzasız (1313/1897). Kâmi. Resimli Gazete, 53-59.
sayılar arası; İlyas Sükuti (1313/1897). Netice-i Sevda. Resimli Gazete, 60, 61.

5 Mehmed Sedat (1316/1900). Sanayi-i Nefiseden Tiyatro 1. Malûmât, 253, 259-
262; Mehmed Sedat (1316/1900). Sanayi-i Nefiseden Tiyatro 2; Malûmât, 254,
278; Mehmed Sedat (1316/1900); Sanayi-i Nefiseden Tiyatro 2. Malûmât, 256,
319-322; Mehmed Sedat (1316/1900). Sanayi-i Nefiseden Tiyatro 3. Malûmât,
258, 365-366. Mehmed Sedat (1316/1900). Sanayi-i Nefiseden Tiyatro 4.
Malûmât, 265, 510-511; Mehmed Sedat (1316/1901). Sanayi-i Nefiseden Tiyatro
5. Malûmât, 271, 629-630; Mehmed Sedat (1316/1901). Sanayi-i Nefiseden Ti-
yatro 6. Malûmât, 274, 684-686; Mehmed Sedat (1316/1901). Sanayi-i Nefiseden
Tiyatro 6, Malûmât, 278, 762-763; Mehmed Sedat (1316/1901). Sanayi-i Nefise-
den Tiyatro 7. Malûmât, 279, 782-783; Mehmed Sedat (1317/1901). Sanayi-i Ne-
fiseden Tiyatro 8. Malûmât, 280, 802-803; Mehmed Sedat (1317/1901). Sanayi-i
Nefiseden Tiyatro 9. İrtika, III/106, 159-160.

Nazım Hikmet Polat, Malûmât Hareketi’nin Türk dünyasına ba-
kışını ve bu konuda Servet-i Fünûn’la nasıl bir ayrışma içinde oldu-
ğunu şöyle özetler:

1 İmzasız (1314/1898). Başlık Yok. Malûmât. 157, 753-754.
2 İmzasız. agm., 754.

Almaata: Kazak
Devlet Kızlar Pedagoji Üniversitesi Yay., C. 1, 347; Polat, aynı yazıda Malûmât
Hareketi’ni oluşturan dergilerden Resimli Gazete ve Hazine-i Fünûn’un Osmanlı dışı
Türklüğe karşı ilgilerinin zayıf olduğuna dikkat çeker.

4 Togan, Z. V. (2012). Hatıralar, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yay., 37.
5 İmzasız (1313/1897). Zaysan Müslümanları. Malûmât, 97, 945.
6 Hacı Mehmed Aliyef vd. (1314/1898). Türk Lisanı. Malûmât, 128, 140-141.